
L’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Aspetti tecnici e procedurali



IL QUADRO GIURIDICO DI RIFERIMENTO ATTUALEIL QUADRO GIURIDICO DI RIFERIMENTO ATTUALE

D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 
Art. 4

Federalismo Fiscale Municipale
L’imposta di soggiorno

Deliberazione Consiglio Comunale 
n. 13736 del 25 marzo 2013

REGOLAMENTO 
IMPOSTA DI SOGGIORNO

Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 167 del 26 marzo 2013

Determinate le misure dell’IdS
per persona e per pernottamento

Deliberazione Consiglio Comunale 
n. 87270 del 10 dicembre 2013

ISTITUZIONE
IMPOSTA DI SOGGIORNO



DESTINAZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNODESTINAZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO

TURISMO

SERVIZI 

PUBBLICI 

LOCALI

RECUPERO 

BENI 

CULTURALI 

AMBIENTALI



CARATTERISTICHE  FONDAMENTALICARATTERISTICHE  FONDAMENTALI

ENTRATA IN VIGORE

CHI PAGA L’IMPOSTA?

QUANTO SI PAGA?
DA € 0,50 A € 3,00 AL GIORNO

FINO AD UN MASSIMO 
DI 5 PERNOTTAMENTI.

CHI PERNOTTA NELLE 
STRUTTURE RICETTIVE 

DEL TERRITORIO COMUNALE 

1 GIUGNO 2013



QUANTO
SI PAGA?

QUANTO
SI PAGA?

CASE E 
APPARTAMENTI 
PER VACANZE

CASE E 
APPARTAMENTI 
PER VACANZE

BED & BREAKFAST
ROOM & BREAKFAST

BED & BREAKFAST
ROOM & BREAKFAST

RESIDENZE 
TURISTICHE 
ALBERGHIERE

RESIDENZE 
TURISTICHE 
ALBERGHIERE

AGRITURISMIAGRITURISMI
AFFITTACAMEREAFFITTACAMERE

CASE PER FERIECASE PER FERIE

ALBERGHIALBERGHI

(da € 0,50 a € 2,00)

(€ 1,50)

(da € 1,00 a € 3,00)

(€ 0,50)

(da € 1,50 a € 2,50)

(€ 1,50)

LE STRUTTURE RICETTIVELE STRUTTURE RICETTIVE

OSTELLOOSTELLO

(€ 0,50)

(da € 1,00 a € 2,00)



CHI E’
ESENTE?

CHI E’
ESENTE?

VOLONTARIO in caso di emergenze di eventi/calamitànaturali 

MINORI ENTRO 
il 18° ANNO di età

AUTISTA DIPULMANN E ACCOMPAGNATORE TURISTICO ogni 18 turisti 

FORZE di 

POLIZIA nazionale 

e locale o Vigili del 

Fuoco 

per motivi di 

servizio

DEGENTI e 

RICOVERATI in 

strutture sanitarie 

e CHI LI ASSISTE

fino a 2 

accompagnatori 

per paziente

Soggetti in carico ai Servizi Sociali e sanitari

Possessore di 

CARD 

TURISTICA

Personale 
dipendente del 
gestore della 

struttura che ivi 
svolge attività

lavorativa



1 GENNAIO-

30 MARZO 
2014

ENTRO IL 
15 

APRILE

ENTRO IL QUINDICESIMO GIORNO DALLA FINE DEL TRIMESTREENTRO IL QUINDICESIMO GIORNO DALLA FINE DEL TRIMESTRE

1 APRILE-
30 GIUGNO 

2014

1 LUGLIO
30 SETTEMBRE 

2014

OBBLIGO DI COMUNICAZIONE E VERSAMENTOOBBLIGO DI COMUNICAZIONE E VERSAMENTO

ENTRO IL 
15 

LUGLIO

1 OTTOBRE
31 DICEMBRE 

2013

ENTRO IL 
15 

OTTOBRE

ENTRO IL 
15 

GENNAIO

SOLO PER LA PRIMA DICHIARAZIONE 
per il quadrimestre  1 GIUGNO-30 SETTEMBRE 2013 
si effettua il VERSAMENTO ENTRO IL 15 OTTOBRE 

SOLO PER LA PRIMA DICHIARAZIONE 
per il quadrimestre  1 GIUGNO-30 SETTEMBRE 2013 
si effettua il VERSAMENTO ENTRO IL 15 OTTOBRE 
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NON COMUNICO I DATI

(OMESSA, INCOMPLETA, 

INFEDELE COMUNICAZIONE

NON VERSO L’IMPOSTA

(OMESSO, RITARDATO O 

PARZIALE VERSAMENTO)

SANZIONE PECUNIARIA DA 

€ 25,00 A € 500,00

SANZIONE AMMINISTRATIVA 

30% DELL’IMPORTO NON 

VERSATO




